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Liikkuminen osana opiskelu- 
päiviä tukee opiskelijoiden 
kokonaisvaltaista hyvinvointia 
ja opiskelukykyä. Ideaalitilan-
teessa liikkuminen onnistutaan 
sitomaan osaksi oppilaitoksen 
jo olemassa olevia käytänteitä 
niin, että niiden vaikutukset 
ulottuvat koko opiskeluyh-
teisöön. Vaikka liikkumisen 
hyödyt terveydelle ja kokonais-
valtaiselle hyvinvoinnille ovat 
kiistattomat, sen ilosanomaa 
on vaikeaa myydä kaikille. 
Arjen aktiivisuutta mahdollis-
tavia ratkaisuja tulisi kuiten-
kin saada kaikkien ulottuville 
ja opiskeluhuollolla on siinä 
tärkeä tehtävä. Oppilaitoksiin 
tarvitaan moniammatillista 
yhteistyötä ja yksilöllisiä rat-
kaisuja erityisesi vähemmän 
liikkuvien opiskelijoiden tuke-
miseksi. 

Liikkuminen on monipuolinen 
työkalu opiskeluhuollon 
toimintaan

Liikkumista edistävät toimenpiteet 
sopivat hyvin osaksi yhteisöllistä ja yksilö-
kohtaista opiskeluhuoltoa. Opiskeluhuol-
lon tarkoitus on tukea opiskelijan oppi-
misen, psyykkisen ja fyysisen terveyden 
sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämis-
tä ja ylläpitämistä sekä niiden edellytyk-
siä lisäävää toimintaa oppilaitosyhteisöis-
sä (Opetushallitus 2024). Liikkumisen 
sitominen osaksi opiskeluhuoltotyötä on 
yksi hyvä keino edistää liikkuvaa opiske-
lua sisältäpäin, osana oppilaitoksen jo ole-
massa olevia rakenteita ja moniammatil-
lista osaamista. Toiminnan systemaatti-
nen toteutus ja arviointi varmistetaan kir-
jaamalla liikkuminen osaksi opiskeluhuol-
tosuunnitelmaa. (Peotta y, 2023; Tiitinen 
& Siekkinen 2023.)

Yhteisöllinen opiskeluhuolto kuvaa 
oppilaitoksen hyvinvointia tukevaa toi-
mintaa, joka edistää opiskelijoiden oppi-
mista, terveyttä ja hyvinvointia, sosiaalis-
ta vastuullisuutta, vuorovaikutusta ja osal-
lisuutta sekä ympäristön terveellisyyttä, 
turvallisuutta ja esteettömyyttä. Tavoit-
teena on tukea oppilaitokseen kiinnitty-
mistä ja siellä viihtymistä, turvallisen opis-
keluympäristön muodostumista, ryhmään 
kuulumista sekä tunne- ja vuorovaikutus-
taitojen harjoittelua. Yhteisöllinen opiske-
luhuolto on ensisijaista ja ennaltaehkäise-
vää ja sen toteuttaminen kuuluu ja sen 
toteuttaminen kuuluu jokaiselle oppilai-
toksessa työskentelevälle henkilölle. Yhtei-
söllistä opiskeluhuoltoa toteutetaan kou-
lutuksen järjestäjäkohtaisen opiskeluhuol-
tosuunnitelman mukaisesti (Opetushalli-
tus 2024; Oppilas- ja opiskeluhuoltolaki 
30.12.2013/1287.)

Liikkuminen osana yhteisöllistä opis-
keluhuoltoa tarkoittaa esimerkiksi sitä, 

että oppilaitokseen luodaan liikkumi-
seen kannustava ilmapiiri sekä sitä mah-
dollistavat palvelut ja ympäristö. Liikku-
misen ja hyvinvoinnin teemoja hyödyn-
netään oppimisen, sosiaalisen vuorovai-
kutuksen, yhteisöllisyyden ja osallisuuden 
tukemisessa. (Opetushallitus 2024; Peot-
ta ym. 2023.) Yhdenvertainen ja saavutet-
tava liikkumista tukeva opiskeluympäristö 
ja toiminta, joista erilaisten opiskelijoiden 
on mahdollista saada myönteisiä koke-
muksia, edistävät opiskelijan hyvinvoin-
tia. Esimerkiksi aktiivisuuteen kannusta-
vien opiskelutilojen, toiminnallisten ope-
tusmenetelmien ja liikkumista sisältävien 
taukojen tulisi olla luontainen osa opiske-
luarkea. Vapaasti käytettävissä olevat lii-
kuntavälineet ja -tilat kannustavat aktii-
visuuteen opiskelupäivän aikana. (YTHS 
2024.)

Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tar-
koitetaan yksittäiselle opiskelijalle tarjot-
tavia oppimisen, terveyden ja hyvinvoin-
nin tukipalveluja. Näitä ovat opiskelu-
terveydenhuollon palvelut, kuraattori- ja 
psykologipalvelut, tarvittaessa opiskelijan 
tueksi koottava monialainen asiantuntija-
ryhmä sekä erityisoppilaitoksissa järjestet-
tävät sosiaali- ja terveydenhuoltopalvelut 
opetuksen ja koulutuksen tueksi. (Oppi-
las- ja opiskelijahuoltolaki 2013/1287.) 

Yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa 
liikkumisen edistäminen tarkoittaa esi-
merkiksi sitä, että opiskelijoita kohtaavat 
opiskeluhuollon ammattilaiset huomioivat 
liikkumisen osana opiskelijan kokonais-
valtaista hyvinvointia ja hyödyntävät liik-
kumisen keinoja osana henkilökohtaisia 
tukipalveluja. Opiskeluhuollon ammat-
tilaiset voivat ottaa liikkumisen puheek-
si, purkaa mahdollisia esteitä liikkumiselle 
ja ohjata opiskelijaa tarvittaessa liikkumis-
ta ja hyvinvointia edistävään toimintaan, 
kuten omaehtoisen liikkumisen pariin, 
oppilaitoksen tarjoamaan ryhmätoimin-

Liikkumisen edistäminen 
oppilaitoksen yhteiseksi 
asiaksi
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taan tai liikuntaneuvontaan. (Opetus-
hallitus 2024; Peotta ym. 2023.) Liikun-
taneuvonta on erityisesti vähemmän liik-
kuville tarkoitettu palvelu, jossa opiskeli-
jan on mahdollista saada henkilökohtaista 
tukea ja ohjausta hyvinvointiin ja liikku-
misen lisäämiseen. Opiskelijoille kohden-
nettua liikuntaneuvontaa voidaan toteut-
taa esimeriksi oppilaitoksen omana toi-
mintana tai yhteistyössä kunnan liikun-
taneuvonnan kanssa. (Nirhamo & Siek-
kinen 2024.)

Opiskeluhuoltoryhmiin 
tarvitaan eri alojen osaajia ja 
aktiivista yhteistyötä

Mieli liikkeelle -projektin (2021–2025) 
ensimmäisellä rahoituskaudella viisi pilot-
tihanketta kehitti omissa oppilaitoksissaan 
opiskelijoiden mielen hyvinvointia ja opis-
kelukykyä tukevia toimintamalleja, joissa 
hyödynnettiin erilaisia liikkumisen ja toi-
minnallisuuden keinoja. Projektia koor-
dinoi Jyväskylän ammattikorkeakoulun 
Likes ja pilottihankkeina mukana oli-
vat Helsingin kaupunki, Oulun kaupun-
ki, Koulutuskuntayhtymä OSAO, Turun 
kaupunki sekä Kaakkois-Suomen ammat-
tikorkeakoulu Xamk. Liikkuminen osana 
opiskeluhuoltotoimintaa oli yksi kehittä-
mistyön painopisteistä.

Mukana olleet oppilaitostoimijat koki-
vat tärkeäksi, että liikkuminen sisällyte-
tään osaksi yhteisöllisen opiskeluhuollon 
toimintaa. Konkretian tasolla yhteisöllisen 
opiskeluhuollon tarkoitus ja toimet saat-
toivat kuitenkin jäädä vieraaksi monelle 
henkilöstön jäsenelle. Oppilaitosten joh-
dolta toivottiin yhteisöllistä opiskeluhuol-
toa koskevien toimenpiteiden tarkempaa 
sisällöllistä määrittelyä sekä tukea ja sitou-
tumista kehittämistyöhön. Toisaalta myös 
henkilöstön osaamisen lisääminen ja tar-
vittavien työaikaresurssien turvaaminen 
koettiin tärkeäksi. (Peotta ym. 2023.)

Oppilaitoksista saatujen havaintojen 
mukaan liikunta- ja terveysalan ammat-
tilaisten mukana olo opiskeluhuoltoryh-
missä vahvisti liikkumisen asemaa osa-
na hyvinvoinnin edistämistä ja sitä tuke-
vien toimintamallien syntymistä oppilai-
toksissa. Liikkuminen saatiin helpommin 
osaksi yhteisöllistä toimintaa, kun opiske-
luhuoltoryhmässä oli joku, joka osasi hyö-
dyntää liikkumisen keinovalikoimaa laa-
jasti. Opiskeluhuoltoryhmässä toimimi-

sen lisäksi liikunta- ja terveysalan ammat-
tilaisten näkyminen opiskeluarjessa sekä 
tutustuminen opiskelijoihin ja henkilös-
töön koettiin keskeiseksi edellytykseksi 
toimintakulttuurin muutokselle. Kohtaa-
misilla onnistuttiin madaltamaan liikku-
misen kynnystä ja samaan mukaan myös 
vähemmän liikkuvia opiskelijoita. (Peot-
ta ym. 2023.) 

Hyvinvointia ja liikkumista edistävät 
toimintamallit vakiintuivat oppilaitosten 

arkeen parhaiten silloin, kun ne sisällytet-
tiin henkilöstön jokapäiväiseen työnku-
vaan. Oppilaitoksissa panostettiin myös 
opiskelijoiden ja henkilöstön moniamma-
tilliseen yhteistyöhön sekä erityisesti nii-
den opiskelijoiden kohtaamiseen ja kuu-
lemiseen, jotka tarvitsivat eniten tukea 
hyvinvointiinsa. Hankerahoituksen jäl-
keen oppilaitoksissa jatkettiin esimerkik-
si oppituntien liikunnallistamista (toi-
minnallinen oppiminen, aktiiviset tau-

Kuvio 1. Liikkuminen osana opiskeluhuollon rakenteita ja toimintaa. Kuvio on kehitetty 
yhteistyössä Liikkuvan opiskelun ja Helsingin kaupungin kanssa.
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ot ja ryhmäytymistä edistävä toiminta), 
opettajien ja opiskeluhuollon ammatti-
laisten yhteistyössä vetämiä vertaistuelli-
sia pienryhmiä sekä erilaisia tapahtumia ja 
lajikokeiluita. Opiskelijalähtöinen vertais-
toiminta, kuten opiskelijakunta- ja tutor-
toiminta jatkui useammissa oppilaitoksis-
sa. Liikuntaväline- ja kalustehankinnat, 
kuten leuanvetotangot, jumppapallot ja 
toiminnalliset pelit oppilaitosten käytä-
ville jäivät myös oppilaitosten käyttöön. 
Oppilaitoksista saatu yhteinen viesti oli-
kin selkeä: pienet ja helposti toteutettavat 
toimenpiteet, jotka sisällytetään jo olemas-
sa olevaan toimintaan tai vähintäänkin 
henkilöstön työnkuvaan, jäävät parhaiten 
osaksi opiskeluarkea. (Peotta ym. 2023.)

Kirjoittajat: Saara Koskinen toimii asian-
tuntijana ja Mieli liikkeelle -projektin pro-
jektipäällikkönä Jyväskylän ammattikor-
keakoulussa Likesillä. Työssään hän keskit-
tyy erityisesti opiskelijoiden liikkumisen ja 
hyvinvoinnin edistämiseen pedagogisten rat-
kaisujen näkökulmasta.
Essi Nirhamo toimii asiantuntijana Jyväsky-
län ammattikorkeakoulussa Likesillä. Työs-
sään hän keskittyy erityisesti opiskelijoiden 
liikkumisen ja hyvinvoinnin edistämiseen 
sekä liikuntaneuvonta.
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